

BÁO CÁO

đánh giá kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 31/2009/TTLT – BCT – BTNMT về phối hợp thực hiện nội dung quản Nhà Nước về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Thanh Hóa tại văn bản số 4209/UBND - KTTC ngày 26/5/2014 về việc giao báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 31/2009/TTLT-BCT-BTNMT của ngành công thương tại địa bàn tỉnh Thanh Hóa; căn cứ hướng dẫn tại văn bản số 3364/BCT – ATMT ngày 23/4/2014 của Bộ Công Thương về việc đánh giá kết quả triển khai thực hiện Thông tư liên tịch số 31/2009/TTLT-BCT-BTNMT của ngành công thương, sau khi tổng hợp ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường Thanh Hóa (tại văn bản số 2191/STNMT - BVMT ngày 10 tháng 6 năm 2014), Sở Công Thương Thanh Hóa báo cáo kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 31/2009/TTLT-BCT-BTNMT trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa như sau:

I. Đánh giá kết quả thực hiện Thông tư số 31/2009/TTLT – BCT - BTNMT

1. Công tác ban hành văn bản phối hợp

Căn cứ theo Thông tư liên tịch số 31/2009/TTLT-BCT-BTNMT ngày 4/11/2009 của Bộ Công Thương và Bộ Tài nguyên và Môi trường, hướng dẫn phối hợp giữa Sở Công Thương với Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện nội dung quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực công thương; ngày 08/01/2010, Sở Công Thương và Sở Tài nguyên và Môi trường đã ký kết Quy chế phối hợp thực hiện nội dung quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ngành công thương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Kết quả thực hiện nội dung công tác phối hợp

Qua hơn 3 năm thực hiện Quy chế phối hợp theo hướng dẫn Thông tư liên tịch số 31/2009/TTLT-BCT-BTNMT ngày 4/11/2009 của Bộ Công Thương và Bộ Tài nguyên và Môi trường, công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã đạt được một số kết quả và tồn tại hạn chế như sau:

a) Những kết quả đạt được

Hàng năm, 2 Sở đã phối hợp xây dựng các chuyên mục tin bài với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Thanh Hoá, Báo Văn hoá Thông tin... tập trung phổ biến kiến thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Phát động các phong trào hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, phổ biến những kinh nghiệm, những việc làm thiết thực về công tác quản lý bảo vệ môi trường, biểu dương các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh có các giải pháp xử lý và bảo vệ môi trường hiệu quả.

Sở Công Thương đã triển khai và đề nghị các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thuộc lĩnh vực công thương báo cáo các chỉ tiêu về môi

trường như: tình hình sử dụng nguyên nhiên liệu; tổng lượng chất thải trong quá trình sản xuất, kinh doanh; tình hình xử lý chất thải; hệ thống quản lý môi trường... tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương và gửi Sở tài nguyên và môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Đối với các dự án đầu tư mới, đầu tư mở rộng thuộc lĩnh vực ngành công thương đều được 2 ngành hướng dẫn xây dựng báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM), đề án bảo vệ môi trường, đề án phục hồi môi trường... trước khi triển khai thực hiện, Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường là thành viên của Hội đồng thẩm định do Chủ tịch UBND tỉnh thành lập. Công tác thẩm định ĐTM được tổ chức một cách chặt chẽ, đúng quy định, các báo cáo ĐTM sau khi được phê duyệt trở thành căn cứ pháp lý quan trọng để các chủ dự án có trách nhiệm và nghĩa vụ thực hiện công tác BVMT, đồng thời cũng đã có tác dụng rất lớn về việc nâng cao ý thức và trách nhiệm BVMT của các chủ dự án, chủ doanh nghiệp.

Hàng năm Sở Công Thương và Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra, rà soát các đơn vị hoạt động sản xuất, kinh doanh trong KKT, KCN, làng nghề trên địa bàn có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Trong năm 2014, Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với Sở Công thương và các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1448/QĐ-UBND, ngày 15/5/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch xử lý các điểm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”.

Từ năm 2012 đến nay, 2 sở đã phối hợp thực hiện Chương trình chống biến đổi khí hậu hợp phần Thanh Hóa đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt cho Bộ Công Thương là đơn vị chủ trì thực hiện dự án.

Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát bảo vệ môi trường đối với các đơn vị sản xuất, kinh doanh ngành công thương trên địa bàn tỉnh qua các năm cho thấy, các doanh nghiệp cơ bản tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường theo nội dung báo cáo ĐTM, đề án bảo vệ môi trường hoặc bản cam kết BVMT đã được phê duyệt. Tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở, doanh nghiệp chưa thực hiện đầy đủ theo nội dung báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc bản cam kết BVMT đã được phê duyệt và xác nhận; giám sát môi trường định kỳ không đầy đủ, không có văn bản báo cáo cơ quan có thẩm quyền về những điều chỉnh, thay đổi các nội dung, biện pháp BVMT đã được phê duyệt; xả nước thải, khí thải ra môi trường vượt QCVN... Sở Tài nguyên và Môi trường đã xử lý và kiến nghị UBND tỉnh xử lý kịp thời đối với các cơ sở vi phạm”.

Tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra của Bộ Công Thương, Bộ Tài nguyên và Môi trường về thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các đơn vị thuộc ngành công thương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, phối hợp giải quyết đối với các đơn vị vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

b) Một số tồn tại, hạn chế

Việc phối hợp trong quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường ngành công thương giữa Sở Công Thương và Sở Tài nguyên và Môi trường có lúc có nơi còn chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên, liên tục trong công tác phối hợp.

Việc xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu môi trường ngành công thương theo Quyết định 52/2008/QĐ – BCT ngày 30/12/2008 của Bộ Công Thương Ban hành

Quy chế tạm thời về bảo vệ môi trường ngành công thương, đến nay chưa có hướng dẫn mới của Bộ nên việc triển khai chưa đạt kết quả.

II. Một số vướng mắc khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện

Tại khoản 2, Điều 7, Sở Công Thương chủ trì hướng dẫn việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trong các chiến lược, quy hoạch, chương trình, đề án, dự án, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, định mức kinh tế kỹ thuật của ngành công thương; chủ trì tổ chức thực hiện đề án phát triển ngành công nghiệp môi trường, chiến lược sản xuất sạch hơn trong công nghiệp, các chương trình đề án, dự án khác thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương hoặc phân công của UBND cấp tỉnh, nhưng đến nay, các tiêu chuẩn, quy chuẩn... chưa được ban hành nên trong quá trình thực hiện gặp nhiều khó khăn.

Tại khoản 1, Điều 9, Thông tư 31/2009/TTLT – BCT – BTNMT; Sở Công Thương chủ trì xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu về môi trường ngành công thương *theo hướng dẫn của Bộ Công Thương*. Tuy nhiên việc xây dựng bộ cơ sở dữ liệu đang gặp khó khăn vì chưa có hướng dẫn cụ thể, nên việc thu thập các dữ liệu môi trường chưa được hiệu quả.

Một số nội dung trong Thông tư cần có kinh phí triển khai thực hiện như tuyên truyền, hướng dẫn, thu thập các cơ sở dữ liệu... Hàng năm theo hướng dẫn, Sở Công Thương đã xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện triển khai quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường nhưng chưa được cấp kinh phí.

III. Đề xuất, Kiến nghị

Đề nghị Bộ Công Thương xây dựng bộ cơ sở dữ liệu về môi trường ngành công thương, hướng dẫn cụ thể để các địa phương triển khai thực hiện. Ban hành các văn bản chỉ đạo cụ thể về công tác bảo vệ môi trường để các địa phương thực hiện có hiệu quả.

Sớm ban hành các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, định mức kinh tế kỹ thuật của ngành công thương để các địa phương thực hiện.

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo, hội thảo về môi trường nhằm nâng cao năng lực quản lý nhà nước về môi trường cho các cán bộ làm công tác môi trường ở các địa phương.

Các chương trình đề án, dự án thuộc trách nhiệm của ngành công thương có nguồn vốn tài trợ quốc tế, đề nghị Bộ giao cho các Sở Công Thương các tỉnh triển khai thực hiện.

Trên đây là nội dung kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 31/2009/TTLT-BCT-BTNMT của ngành công thương tại địa bàn tỉnh Thanh Hóa, báo cáo Bộ Công Thương./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương
- Lưu VT, KTATCN



Hoàng Văn Hùng